
1 
 

 

DEFINICIÓN DE UN PROCEDIMIENTO PRÁCTICO BASADO EN CONDUCCIÓN 
ELÉCTRICA PARA LA ESTIMACIÓN DE LA CONCENTRACIÓN DE POLIACRILAMIDA EN 

PROCESOS DE SEDIMENTACIÓN PRIMARIA QUÍMICAMENTE ASISTIDA. CASO DE 
ESTUDIO PTAR EL SALITRE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MELISSA DE LOURDES GIRADO GUZMÁN   
LAURA VANESSA ORDÓÑEZ OTERO 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLÍVAR 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
CARTAGENA DE INDIAS D. T y C. 

2012 

  



2 
 

 

DEFINICIÓN DE UN PROCEDIMIENTO PRÁCTICO BASADO EN CONDUCCIÓN 
ELÉCTRICA PARA LA ESTIMACIÓN DE LA CONCENTRACIÓN DE POLIACRILAMIDA EN 

PROCESOS DE SEDIMENTACIÓN PRIMARIA QUÍMICAMENTE ASISTIDA. CASO DE 
[...]
sedimentación, reduciendo la cantidad de coagulante requerida para el tratamiento  y la 
reducción del costo del proceso de coagulación-floculación. Estos productos también se han 
utilizado para el tratamiento de los desechos de la industria agroalimentaria y, en particular, los 
de los mataderos. 
 
El agua es extremadamente importante en los mataderos, no sólo para la limpieza de los 

productos, sino también para eliminar la materia no deseada. El efluente de estos lugares tiene  

un color rojizo-marrón, una alta DBO5 y una cantidad considerable de material en suspensión y 

coloidales. En general, el efluente contiene materia orgánica, grasas, sólidos en suspensión y la  
materia inorgánica, tal como fosfatos, nitratos, nitritos y sal (Muñoz & Vázquez, 1992; Sáez & 

Martínez, 1987). Los métodos más comunes utilizados para tratar las aguas residuales de los 

mataderos son cribado fino, sedimentación, coagulación floculación, filtros percoladores y 
procesos de lodos activados. Como pre-tratamiento, los procesos fisicoquímicos pueden 
eliminar una cantidad significativa de partículas y la materia orgánica coloidal de los efluentes 
de matadero. La separación previa de la materia orgánica significa un menor tratamiento en 
cualquier paso biológico subsecuente. Así, la eficacia de todas las operaciones posteriores 
depende del éxito de este proceso. 
 
2.4.       PARÁMETROS DE CALIDAD DEL AGUA MEDIDOS 
 
2.4.1.    Conductividad 

 
La conductividad del agua según Romero (1999), es una expresión numérica de su habilidad 
para transportar una corriente eléctrica, que depende de la concentración total de sustancias 
disueltas ionizadas en el agua y de la temperatura a la cual se haga la medición. Por tanto, 
cualquier cambio en la cantidad de sustancias disueltas, en la movilidad de los iones disueltos y 
en su valencia, implica un cambio en la conductividad. 
 
Por esta razón, el valor de la conductividad se usa mucho en análisis de aguas para obtener un 
estimativo rápido del contenido de sólidos disueltos. 
 
La forma más usual de medir la conductividad en aguas, es mediante instrumentos comerciales 
de lectura directa en µmho/cm a 25°C; con un error menor del 1%. La conductividad leída es 
igual a la conductividad eléctrica de la muestra medida entre caras opuestas de 1 cubo de 1cm; 
cómo se demuestra a continuación: 
 
La resistencia específica de un conductor es función de sus dimensiones y puede expresarse 
como: 
 



 

35 
 

C= R.A/L                                                           [1]  
Donde: 
 
C = Resistencia específica, ohmio×cm 
R= Resistencia, ohmio. 
A= Área de la seccional transversal del conductor, cm

2
 

L= Longitud del conductor, cm. 

 
La conductancia específica de un conductor es igual al inverso de su resistencia específica, o 
sea: 
 

K= 1/C= L/R×A                                                        [2] 
 
Donde: 

  
K= Conductancia específica, mho/cm. 

 
En otras palabras, es la conductancia de un conductor de un 1cm de (L) y una sección 

transversal de 1cm
2
; por tanto, numéricamente es igual a la conductividad. 

 
Cómo en aguas el valor de la conductividad es muy pequeño, se expresa en µmho/cm o en 
unidades del sistema internacional µSiemens/cm. 
 
1mho = 1Siemens 

 
La experiencia indica que el producto del valor de la conductividad en µmho/cm, por un valor 
que oscila entre 0,55 y 0,7, es igual al contenido de sólidos disueltos, en mg/L; dicho factor 
depende de los iones en solución en el agua y de la temperatura; en general es alto, mayor de 
0,7, en aguas salinas o de calderas, y bajo, menor de 0,55, en aguas con alcalinidad caustica o 
acidez mineral.  
 
La conductividad está íntimamente relacionada con la suma de los cationes o aniones 
determinada en forma química; aproximadamente el producto de la conductividad en µmho/cm 
por diez, es igual a la suma de los cationes en miliequivalentes por litro; en otras palabras, la 
conductividad en µmho/cm dividida por cien, es igual al total de miliequivalentes por litro de los 
cationes y aniones. La medida de la conductividad constituye un parámetro básico de 
evaluación de la aptitud del agua para riego. 
                            

                                                                           [3]     
 

Se entiende por conductividad a la habilidad de los iones para moverse a través de una 
solución y a la propiedad de una solución para conducir el flujo de corriente eléctrica, lo anterior  
citado por Sierra (1983), esto depende de la concentración total de sustancias disueltas 
ionizadas en el agua y de la temperatura a la cual se haga la determinación  (citado por  
Romero, 1996). 



 

36 
 

Tomando el resumen de  Pérez (2010), se define la conductividad como la representación de la 
concentración de sales disueltas en el agua, por medio de la cual se pueden descubrir las 
variaciones de los sólidos disueltos en las descargas y, así mismo, en la masa de agua que 
transita hacia aguas abajo en una corriente. 
 
2.4.2.     pH 

 
De acuerdo a  Metcalf (2004) la concentración del ión hidrógeno, expresado usualmente como 
pH, es un importante parámetro de calidad tanto en agua potable como en agua residual. El pH 
es definido como el logaritmo negativo de la concentración del ion hidrógeno. Así: 

 

                                                              pH= -log10[H+]                                                        [4]       

 
El rango de concentración adecuado para que haya una mayor existencia de vida biológica es 
estrecho y crítico (entre 6 a 9 típicamente). Las aguas residuales con concentraciones extremas 
de pH dificultan el tratamiento biológico, y si la concentración no es alterada antes de ser 
descargada, el efluente vertido puede alterar la concentración dispuesta en la fuente natural. 
  
La concentración del ión hidrógeno en el agua está estrechamente relacionada con el grado en 
que las moléculas del agua se disocian. El agua se disocia en hidrógeno e ión hidroxilo de la 
siguiente manera: 

H2O↔H
+
  + OH

-
                                               

 
El pH de un sistema acuoso típicamente es medido con un peachímetro. También son usados 
varios papeles de pH y soluciones indicadoras que cambian de color a ciertos valores de pH. El 
pH es determinado entonces comparando el color del papel o solución con una serie de colores 
estándar. 
 
2.4.3.    Temperatura 

 
La temperatura del agua es un parámetro importante debido a que éste afecta las reacciones 
químicas y las velocidades o tasas de reacción, la vida acuática y la posibilidad de usar el agua 
para usos beneficiosos. Las constantes de equilibrio, las constantes de producto de la 
solubilidad y las constantes de velocidad de reacción específicas, son todas dependientes de la 
temperatura. La dependencia de la temperatura con la velocidad y las constantes de equilibrio, 
pueden ser estimadas usando la relación de Van`t Hoff-Arrhenius  (Metcalf, 2004). 
 
Así: 
 

                                                                                                                                            [5] 
Donde: 
 
K= Constante de la velocidad de reacción  
T= Temperatura, K=273,15+ºC  
E= Una característica constante de la reacción, J/mol 
R= Constante ideal de los gases, 8,314J/mol×K 



 

37 
 

2.5.       GENERALIDADES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
(PTAR) EL SALITRE 
 

Los procesos y operaciones unitarias que a continuación serán mencionados se llevan a cabo 
en  la PTAR El Salitre (Ver Figura 2-2) y son aquellos que están directamente relacionados con 
este trabajo, por lo cual cada uno se describe brevemente. Sin embargo, es importante resaltar 
que una vez realizada estas etapas pertenecientes a la línea de agua, dan paso a las etapas de 
la línea de lodos, éstos son Espesamiento, Digestión y Deshidratación de Lodos. 
 
A continuación se explican los procesos de la PTAR El Salitre, los cuales se pueden apreciar 
mejor en la Figura 2-3. 
 

 
 

Figura 2-2. Plano general PTAR EL SALITRE. Tomado de Google Earth, 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

 
 

Figura 2-3. Procesos de la PTAR EL SALITRE. Tomado de artículo sobre la PTAR El Salitre, 
elaborado el 19 de agosto de 2008. 

 

2.5.1.    Caudal Captado 
 
La PTAR Salitre en su condición actual de tratamiento capta un promedio de 4 m³/s que es el 
caudal medio para el cual fue diseñada la instalación. Ver Figura 2-4. 
 
En su dinámica de bombeo, la PTAR Salitre alterna en su operación, la utilización de uno, dos o 
tres bombas de tornillo de Arquímedes, cada una con capacidad nominal de bombeo de 2.5 
m³/s, sin embargo el caudal real captado por tornillo depende de la cota de la lámina de agua en 
el canal aferente, de tal manera que la PTAR capta entre 1.5 m³/s y 7.8 m³/s aproximadamente 
como caudales puntuales. 
 
En tiempo de lluvias, el caudal que no puede ser captado hacia la PTAR por superar el caudal 
de operación, es entregado directamente al receptor, a través de un juego de dos compuertas 
de By-Pass que se abren solo si han cumplido condiciones de cota del canal Salitre, en un valor 
igual o superior a 2572.0 m.s.n.m. En estas condiciones, el agua está altamente impactada por 
presencia de lluvias y presenta alta dilución, de tal manera que el impacto sobre el receptor está 
por sí mismo minimizado. 
 
El agua cruda que ingresa a la PTAR presenta concentraciones altamente fluctuantes de SST 
entre 120 mg/L y 300 mg/L y de DBO5 entre 270 mg/L y 480 mg/L. 



 

39 
 

 
 

 
 

Figura 2-4. Captación y elevación del agua en la PTAR. Tomado del informe sobre el 
Proyecto de Saneamiento del Río Bogotá (PSRB). 

 

2.5.2. Dosificación de Productos Químicos 
 
Para garantizar la remoción de una fracción de la carga entrante y obtener una calidad propia 
de un tratamiento primario, en la PTAR se dosifican un coagulante inorgánico (FeCl3 en 
solución al 42 %) y un floculante (Polímero aniónico predisuelto y madurado in-situ antes de su 
aplicación). En la Figura 2-5 se observa la etapa de la dosificación de Cloruro Férrico en planta. 
 
Las dosis medias como producto puro, que se vienen manejando para estos productos son del 
siguiente orden: 
 

 Alrededor de 30 p.p.m. para el Cloruro Férrico 

 Entre 0.5 y 0.7 p.p.m. para el polímero 
 

Los consumos mensuales para estos dos productos son: 
 

 Para cloruro férrico del orden de 315 ton/mes como producto puro. 

 Para el polímero aniónico del orden de 6.4 ton/mes como producto puro. 
 
 
 

 

 



 

40 
 

 
 

Figura 2-5. Dosificación Cloruro Férrico. Tomado del informe sobre el Proyecto de 
Saneamiento del Río Bogotá (PSRB). 

 
2.5.3. Pretratamiento 

 

El área de pretratamiento tiene múltiples objetivos dentro de las actividades de la PTAR, los 
cuales se enumeran a continuación: 
 

 En primer lugar actúa como recinto de contacto entre los productos químicos y el agua en 
procura de lograr la coagulación – floculación. 

 En segundo lugar presenta estructuras de desarenado en las cuales se remueve material 
granular pesado, predominantemente inorgánico que viene con el agua cruda. Ver Figura 2-
6. 

 En tercer lugar cuenta con la actividad permanente de desengrasado (retiro de flotantes) 
con ayuda de la inyección de aire al seno del líquido, realizando la remoción por flotación y 
barrido en superficie. 

 
 

 



 

41 
 

 
 

Figura 2-6. Desarenado y desengrasado. Tomado del informe sobre el Proyecto de 
Saneamiento del Río Bogotá (PSRB). 

 
2.5.3.1. Especificaciones del Kit de preparación de polímero empleado en el 
Pretratamiento 
 
Uno de los kits de preparación de polímero de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales El 
Salitre, es utilizado en el proceso de floculación que se realiza en la línea del afluente que 
ingresa a la planta y que es sometido a un tratamiento primario  químicamente asistido. Por su 
parte, el otro kit de preparación se emplea en la línea de lodos, más exactamente en el proceso 
de deshidratación de los lodos generados por los ocho decantadores primarios, en los cuales se 
lleva a cabo el clarificado del agua residual mediante sedimentación de las partículas. 
  
A lo largo de estas páginas, únicamente serán estudiados los parámetros operacionales del kit 
de preparación de polímero para el pretratamiento, esto es, las especificaciones técnicas y 
generalidades del mismo. Estos Kits son conocidos industrialmente como estaciones 
automáticas de preparación para polielectrolitos en polvo, empleado en el tratamiento de las 
aguas residuales.   
 
El tanque de preparación de polímero para el pretratamiento tiene una capacidad volumétrica 
de 12 m3, dividido en tres compartimientos construidos en INOX o PVC, también llamadas 
técnicamente así: Cuba de preparación, Cuba de maduración y Cuba de almacenamiento y/o 
dosificación (C1, C2 y C3), cuyas dimensiones en su orden son 6m3, 3m3 y 3m3. Ver Figura 2-7. 
Se referencian con el número correspondiente al tipo de máquina, que para este caso es 
Autofloc 85120. 
 
El tanque de preparación incluye los siguientes componentes:  
 

 Armando de mando 

 Controladores de señal PID: 02Q02 

 Aspiradora: KFG205.12 

 



 

42 
 

 Válvula PVC BS50FF-92 

 Tubo de succión DN50 (2´) (Utilización) 

 Válvula PVC BS50FF-92 

 Tubo de succión DN50 (2´) (Sobre cada tanque para desagüe). 

 Detector de niveles tipo BS85120; (NDA- Nivel demasiado alto, NDB- Nivel demasiado 
bajo, NA- Nivel alto, NB- Nivel bajo). 

 Tipo de cuba: 85120 (12 m3); (Cuba de preparación: 6000l; Cuba de maduración: 3000l 
y Cuba de almacenamiento o dosificación: 3000l). 

 Tipo de dosificador: FLOCODOSE 87A2100570A (142 Kg/h); compuesto por: Cuerpo 
dosificador, tolva 005702A (litros), motorreductor tipo MVA 10M53C-LS630,12), 0,12 
KW, IP 55, clase F. 

 DISPERFLOC 9730: Caudalímetro tipo IDP 2500 PVC/A-ZE951. 

 REG 2F60: Regulador de presión (tipo D06F-A-2´92), electroválvula (tipo EV 
8205700.0201F60), válvula de ajuste (tipo válvula de ajuste 2´B). 

 Agitador de velocidad lentaa: Tipo P3400-1054; Tropicalizada  o potencia del motor de 
2,2 KW, IP 55. 

 Agitador de velocidad lentab: Tipo P1200-1054; Tropicalizada  o potencia del motor de 
1,1KW, IP 55. 
 

 
 

Figura 2-7. Tanque de preparación de polímero.  

 
Utilizando como guía las especificaciones técnicas del tanque de preparación de polímero para 
el pretratamiento, el cual se puede visualizar con mayor detalle en el Anexo 2-2, se detallan 
ciertos parámetros de control cinético u operacional que soportarán posteriormente el análisis 
de la aplicación del método por conductividad (Ver Tabla 2-1). Entre estos se encuentran: 
 
 
 
 



 

43 
 

 
Tabla 2-1. Especificaciones de los dos agitadores del kit de preparación de polímero. 

Ficha técnica suministrada por el coordinador de la PTAR El – Salitre 

      
TIPO d= Turbina Q=[m3/h] Vh=[m/s] RPM= [r/min]  Potencia= [KW] 

Agitadora  
600 623 0.66 93 2.2 

P3400 

Agitadorb 
500 350 0.5 93 1.1 

 P1200 

TIPO P [Kg] Ea [daN] Er [daN] D A 

Agitadora  
54 16 4 530 30 

P3400 

Agitadorb 
47 10 2 480 30 

 P1200 

      Los dos agitadores que componen el tanque de preparación de polímero, son giratorios de 
turbina de tres paletas cada uno, ubicadas a un ángulo de 45ºC, soldadas sobre los ejes; 
clasificación dada por la ENOHSA (Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento), 
describiendo este tipo de floculador así: “Hacen parte de la subdivisión de los floculadores 
mecánicos, son cada vez más populares en los nuevos proyectos, las turbinas de paletas 
inclinadas para inducir un movimiento axial (efecto de bombeo) en el líquido, tendiendo a 
sustituir, con ventajas a los agitadores de paletas”. 
 
2.5.3.2   Preparación actual de la solución de polímero en el pretratamiento 

 
La preparación de la solución de polímero en el pretratamiento de las aguas residuales, ver en 
Figura 2-8, depende de ciertos factores que son intrínsecos al proceso y otros ajenos (externos) 
a este, los cuales juntos determinan la dosificación de floculante que debe ser añadido al agua, 